
Обязано ли СНТ платить налоги с небольших вознаграждений 

своим работникам 
Допустим, в садоводческом некоммерческом товариществе есть садоводы, которые готовы 
выполнять определенные работы. Например, они могут косить, убирать территорию и т.д. 
Им за это платит садоводческое товарищество небольшие деньги. Обязательно ли платить 
с этих выплат налоги, если да, кто их должен платить. 
Вознаграждения, выплачиваемые садоводам, председателю СНТ, другим физическим 
лицам, привлекаемым к работам, облагаются НДФЛ в общем порядке. 
Особенностей налогообложения НДФЛ и страховыми взносами для СНТ не предусмотрено. 
По мнению Минфина РФ освобождение от обложения налогом на доходы физических лиц 
оплаты труда, получаемой физическими лицами в садоводческих товариществах, поставит 
рассматриваемую категорию налогоплательщиков в неравное (привилегированное) 
положение с другими физическими лицами, также получающими вознаграждение за 
выполнение трудовых и иных обязанностей (Письмо от 4 октября 2018 г. № 03-04-09/71324). 
При выплате вознаграждений физическим лицам, СНТ признается налоговым агентом и 
должно удержать и перечислить НДФЛ по ставке 13%. 
Обязанность платить налоги распространяется на всех налогоплательщиков в качестве 
безусловного требования государства. При этом каждое лицо обязано уплачивать законно 
установленные налоги и сборы, в отношении которых оно признано налогоплательщиком. 
Страховые взносы удерживаются в зависимости от вида возникающих отношений: трудовые 
или гражданско-правовые. 
Вознаграждения, выплачиваемые председателю СНТ, облагаются НДФЛ в общем порядке, 
поэтому товарищество выступает в роли налогового агента, в обязанности которого входят 
исчисление, удержание с доходов и уплата в бюджет суммы НДФЛ, а также сдача в 
налоговый орган отчетности по НДФЛ (Письмо Минфина РФ от 06.02.2018 № 03-15-05/6944, 
Письмо Минфина РФ от 4 октября 2018 г. N 03-04-09/71324). 
Выплаты по гражданско-правовому договору подряда и договору оказания услуг облагаются 
НДФЛ. Налог удерживается при каждой выплате - и с аванса, и с вознаграждения за 
выполненную работу (Письмо Минфина от 23.06.2020 N 03-04-05/54027). 
Удержанный НДФЛ перечисляется не позднее следующего за выплатой дня (п. 6 ст. 226 НК 
РФ). 
При выплате вознаграждения по гражданско-правовому договору нужно удержать страховые 
взносы только в ПФР и ФФОМС. Взносы на случай временной нетрудоспособности 
начислять не надо. Взносы травматизм начисляются, если это предусмотрено условиями 
договора. 


